
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 164 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 16 de Novembro de 202317

CET-RIO
C E T - R I O

_ _ _

Companhia de Engenharia de Tráfego 
Rua Dona Mariana, nº 48 - Botafogo - Tel.: 2535-6100/ 2535-6101

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 13/11/2023

PROCESSO CET-PRO-2023/02664 - Em vista da adjudicação constante 
às ls. 1035, HOMOLOGO o resultado da licitação por Pregão Eletrô-
nico nº 00793/2023, referente à Prestação de Serviços de engenharia 
para manutenção e implantação de sinalização gráica horizontal pelas 
Coordenadorias Técnicas Regionais de Tráfego da CET-Rio, por um 
período de 24 (vinte e quatro) meses, no valor total de R$ 58.998.696,96 
(cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa e oito mil, seiscentos e 
noventa e seis reais e noventa e seis centavos), à conta do orçamento de 
2024, em favor da empresa SINASC SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE RODOVIAS LTDA.

PROCESSO CET-PRO-2023/03926 - DEFERIDO
PROCESSO CET-PRO-2023/03930 - DEFERIDO
PROCESSO CET-PRO-2023/03981 - DEFERIDO
PROCESSO CET-PRO-2023/03980 - DEFERIDO

MOBI-RIO
M O B I - R I O

_ _ _

Companhia Municipal de Transportes Coletivos 
Avenida das Américas s/nº - CCO anexo ao Terminal Alvorada - Barra da Tijuca - 
Cep.: 22631-000

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/11/2023

PROCESSO N. º 03/300.327/2023 - Considerando as informações con-
tidas no Termo de Julgamento de ls. 541/576, referente à licitação sob a 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP - CMTC-RIO (MOBI-Rio)  
Nº 536/2023, que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA, PARA SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ÔNIBUS 
OPERADOS PELA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO), CONFORME DESCRITO, CARAC-
TERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, cujo item 
03, pelo valor unitário de R$ 93,60; e o item 08, pelo valor unitário de  
R$ 1,60; foram aceitos e habilitados pelo Pregoeiro para a empresa VIP 
COMÉRCIO LTDA; cujo item 33, pelo valor unitário de R$ 33,00; foi aceito 
e habilitado pelo Pregoeiro para a empresa A R 7 SOLUÇÕES LTDA; 
ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório, dando como váli-
dos os atos praticados pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio ao longo 
deste processo.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/11/2023

CTC-PRO-2023/00950 - APROVO o Termo de Referência de ls. 05/27 
e AUTORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo como critério de julgamento o menor preço global, nos termos da 
Lei Federal n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no 
que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal n.º 
51.078/2022, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E REPARO EM PORTAS DE ROLAGEM, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, NAS ESTAÇÕES E TERMINAIS DO SISTEMA BRT DA 
MOBI-RIO, com valor sigiloso, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 
do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do art. 16 do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/11/2023

CTC-PRO-2023/00966 - APROVO o Termo de Referência de ls. 05/19 
e AUTORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo como critério de julgamento o menor preço global, nos termos da 
Lei Federal n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no 
que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal n.º 
51.078/2022, para REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM E REPAROS DE PNEUS275/80, 
R22.5, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 
DE PADRONS OPERADOS PELA MOBI-RIO, com valor sigiloso, nos 
termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do 
art. 16 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/11/2023

CTC-PRO-2023/00972 - APROVO o Termo de Referência de ls. 05/25 
e AUTORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo como critério de julgamento o menor preço por item, nos termos 
da Lei Federal n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, 
no que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal 
n.º 51.078/2022, para REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GERADORES A DIESEL, COM POTÊN-
CIA NA FAIXA DE 7 KVA A 15 KVA, TRIFÁSICO, MANUAL PORTÁTIL, 

INCLUINDO MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, PARA 
ATENDER AS UNIDADES FÍSICAS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO, com valor sigiloso, 
nos termos da Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 
e do art. 16 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI- 
Rio.

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 14/11/2023

CTC-PRO-2023/00972 - APROVO o Termo de Referência de ls. 05/38 
e AUTORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo como critério de julgamento o menor preço global, nos termos da 
Lei Federal n.º 13.303/2016, do Decreto Municipal n.º 44.698/2018 e, no 
que couber, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c o Decreto Municipal n.º 
51.078/2022, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 3 (TRÊS) ELEVADORES INSTA-
LADOS NA ESTAÇÃO INTO E 1 (UM) ELEVADOR INSTALADO NA 
ESTAÇÃO IGREJINHA (CAJU), DO SISTEMA BRT DA MOBI-RIO DO 
CORREDOR TRANSBRASIL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E PEÇAS NECESSÁ-
RIAS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, com valor sigiloso, nos termos da 
Lei nº 13.303/16, do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do art. 16 do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO
SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO

Secretário: Marco Aurélio Regalo de Oliveira 
 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13/11/2023

PROCESSO Nº CSV-PRO-2023/06749 - Considerando a manifestação 
da Pregoeira, nas ls. 235/239, bem como a ciência da Srª Subsecretá-
ria de Gestão, na l. 240, as quais ratiico e adoto como fundamento 
para a decisão de CONHECER e, no mérito, DAR PARCIALMENTE 
PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa VITAL MESTRES 
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.113.682/0001-03, no PE- 
SECONSERVA Nº 761/2023, que tem como objeto serviços comuns de en-
genharia de CONSERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS NA AP5, 
cujos argumentos suscitam viabilidade para acolhimento parcial do pedido, 
bem como reabertura da sessão pública do Pregão Eletrônico com o re-
torno de fase para assim habilitá-la no referido item, com base art. 165, I,  
alínea “c”, c/c §3º, da Lei Federal n.º 14.133/2021, para readequação do va-
lor inal da licitação com o valor melhor ofertado pela empresa RODOCON 
CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA - R$ 42.282.098,63 - durante o 
certame, afastando a aplicação do valor negociado por imposição do cálculo 
de desconto do Fator K, a qual resultou na inexequibilidade da proposta 
vencedora, nos moldes do § 4º, do art. 59, da Lei Federal n.º 14.133/2021 
c/c item 11.3.3, do Edital e as prestigiadas Manifestações Técnicas emiti-
das pela d. Procuradoria deste Município.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
(*) EXPEDIENTE DE 30/10/2023

Processo n.º 26/003.819/2021- AUTORIZO a celebração do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato n.º 025/2021, na forma proposta pela Coordenadoria 
de Análise e Acompanhamento de Despesa, à l. 395, ratiicada à l. 396 
dos autos pela Subsecretaria de Gestão, relativo à prorrogação do prazo 
contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses, visando reajuste contratual 
aproximadamente no valor de 12,011610%, perfazendo o valor total de 
R$ 137.082,24 (cento e trinta e sete mil e oitenta e dois reais e vinte e 
quatro centavos), a contar de 27/11/2023 até 26/11/2025, com base no 
art. 57, II, c/c art. 65, II, “b”, da Lei n.º 8.666/93.
(*) Republicado por conter incorreção no D.O. Rio Ano XXXVII - n.º 155, 
de 31/10/2023, pág. 21, 2ª e 3ª coluna.

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14/11/2023
PROCESSO: 26/002.114/2022
1. Objeto: AQUISIÇÃO DE AREIA GROSSA LAVADA DE 1ª QUALIDADE 
- NAD 597.
2. Partes: Município do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria 
Municipal de Conservação e TORTORA COMERCIO E SERVICO LTDA.
3. Fundamento: ARTIGO 1 CAPUT DA LEI 10520 DE 17/07/2002.
4. Valor: R$ 85.941,80 (oitenta e cinco mil novecentos e quarenta e um 
reais e oitenta centavos)
5. Autorização: ROBERTO DAVID RIBAS AMAZONAS

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14/11/2023
PROCESSO: CSV-PRO-2023/3550
1. Objeto: Aquisição de Bandeiras Oiciais e Acessórios - NAD 600.
2. Partes: Município do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria 
Municipal de Conservação e COMPANHIA DAS BANDEIRAS E ACES-
SORIOS LTDA.

3. Fundamento: ARTIGO 28 INCISO I DA LEI 14133 DE 01/04/2021.
4. Valor: R$ 49.530,00 (quarenta e nove mil quinhentos e trinta reais)
5. Autorização: ROBERTO DAVID RIBAS AMAZONAS

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14/11/2023
PROCESSO: CSV-PRO-2023/03082
1. Objeto: Aquisição de Madeiras em Geral - NAD 601.
2. Partes: Município do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Conservação e RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
CAO E SERVICOS EIRELI.
3. Fundamento: ARTIGO 28 INCISO I DA LEI 14133 DE 01/04/2021.
4. Valor: R$ 174.885,00 (cento e setenta e quatro mil oitocentos e oitenta 
e cinco reais)
5. Autorização: ROBERTO DAVID RIBAS AMAZONAS

PROCESSO: CSV-PRO-2023/03082
1. Objeto: Aquisição de Madeiras em Geral - NAD 602.
2. Partes: Município do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Conservação e JS DA SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
3. Fundamento: ARTIGO 28 INCISO I DA LEI 14133 DE 01/04/2021.
4. Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
5. Autorização: ROBERTO DAVID RIBAS AMAZONAS

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO

1ª COORDENADORIA REGIONAL DE CONSERVAÇÃO
INDEFERIMENTO DE 1º RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO

EXPEDIENTE DE 10/10/2023

CSV-PRO-2023/06796 1.038.576 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/06799 1.038.574 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/06800 1.038.570 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/06801 1.038.547 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/06768 1.038.572 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/06794 1.038.551 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

EXPEDIENTE DE 09/11/2023

CSV-PRO-2023/00392 1.019.732 ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A.

CSV-PRO-2023/06797 1.038.575 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CSV-PRO-2023/00509 1.034.009 ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A.

CSV-PRO-2023/00334 1.019.706
SAMBA TRANSPORTES 
SUSTENTAVEIS LTDA

EXPEDIENTE DE 10/11/2023

CSV-PRO-2023/06792 1.038.571 ÁGUAS DO RIO SPE1 S.A.

CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
3ª GERÊNCIA DE CONSERVAÇÃO

EXPEDIENTE DE 10/11/2023

CSV-PRO-2023/06970 1.038.621
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO 

SELETO

RECURSO INTEMPESTIVO A AUTO DE INFRAÇÃO
ENCERRADA A INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DE 01/11/2023

CSV-PRO-2023/00287 1.033.711 ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 14/11/2023
Processo 26/002.012/2022: Autorizo o cancelamento total da NAD nº 
590/2023 em favor da empresa WIMAGI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA no valor de R$ 8.290,00 (oito mil duzentos e noventa reais) publica-
da no D.O. Rio nº 162 de 13/11/2023, pág. 14.

Processo: CSV-PRO-2023/00071
1.Objeto: Aquisição de Material de Expediente
2.Partes: Município do Rio de Janeiro por Intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Conservação e DUOLIMP COMÉRCIO LTDA
3.Fundamento: Art. 28, I da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações
4.Valor: R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais)
5.Autorização: Regina Ribeiro Ferreira

Processo: CSV-PRO-2023/05582
1.Objeto: Prestação de Serviços de Apoio Operacional para Exercer Ati-
vidades nos Órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações da 
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro - PCRJ - Serviço de Mensageiro
2.Partes: Município do Rio de Janeiro por Intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Conservação e PRESTAX TRADE SERVICE EIRELI.
3.Fundamento: Art. 28, Inciso I da Lei nº 14.133/2021.
4.Valor: R$ 39.717,84 (trinta e nove mil, setecentos e dezessete reais e 
oitenta e quatro centavos)
5.Autorização: Regina Ribeiro Ferreira 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 às 0:15:49 Código de Autenticação: 45cb7910


